
8/9/12

Komise pro Plán dílčího povodí Horní Vltavy
Komise pro Plán dílčího povodí Berounky 
Komise pro Plán dílčího povodí Dolní Vltavy

Ing.  Jaroslav Beneš – vedoucí oddělení plánování v oblasti vod 

Společné zasedání komisí 7.11.2013 

generální ředitelství státního podniku Povodí Vltavy, Holečkova 8, 150 24  Praha 5 

Aktualizace plán ů oblastí povodí - Plány díl čích povodí

Stav zpracování PDP a 
spolupráce s krajskými ú řady



8/9/12

Plány díl čích povodí
co je ud ěláno…

Časový plán a program prací pro zpracování plán 
pro zpracování plánů povodí a plánů pro zvládání 
povodňových rizik 

Po připomínkách veřejnosti 
SCHVÁLENÝ …ale nereálný… 
připravena „krizová“ verze

Předběžné vymezení umělých a silně ovlivněných 
útvarů povrchových vod

Bude upřesněno na základě HEM 
a dle případných připomínek k 
VHP (zveřejněno od 15.8.2013 do 
15.2.2014 na www.mze.cz)

Předběžný přehled významných problémů 
nakládání s vodami

Bude upraveno dle případných 
připomínek  a výsledků analýz
(zveřejněno od 15.8.2013 do 
15.2.2014 na www.mze.cz)

Návrh zvláštních cílů ochrany vod (pouze obecně) 
Pozn: Je to obecně špatně, v této fázi nelze 
zvláštní cíle navrhovat – slepě převzato z verze
vodního zákona upravujícího proces 2004-2009

Bude upřesněno po stanovení cílů 
a návrhu opatření 



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

A. Environmentální cíle
a) pro ochranu a zlepšování stavu povrchových a podzemních vod a vodních 

ekosystémů – jsou k dispozici pouze následující metodiky:
� Ekologický stav tekoucích útvarů povrchových vod 
� Chemický stav útvarů povrchových vod (nutno doplnit a přepracovat)
� U chráněných oblastí existují cíle pro koupací vody, povrchové vody k odběrům pro 

pitné účely a zranitelné oblasti

b) ke snížení nepříznivých účinků povodní a sucha 
� Povodně - cíle se mohou obecně převzít z prvních POP – mimo oblasti s 

významným povodňovým rizikem dle Povodňové směrnice tam budou DOsVPR
� Sucho – nic konkrétního kromě Rakovnicka

c) pro hospodaření s povrchovými a podzemními vodami a udržitelné užívání těchto 
vod pro zajištění vodohospodářských služeb – rámcový obsah v odst. 7 §12 
vyhlášky č. 24/2011 Sb. – nutno rozpracovat a stanovit jednotný postup

d) Pro zlepšování vodních poměrů a pro ochranu ekologické stability krajiny –
rámcový obsah v odst. 8 §12 vyhlášky č. 24/2011 Sb. – nutno rozpracovat a stanovit 
jednotný postup 

Plány díl čích povodí
problematické oblasti



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

B. Aktualizace vymezení vodních útvar ů 
a) Útvary povrchových vod tekoucích (kategorie řeka) a útvary povrchových vod 

stojatých (kategorie jezero) 

MŽP – OOV připravil aktualizaci VÚ vlastními silami v letech 2012 a 2013. Výsledná 
verze byla předána správcům povodí v lednu 2013. Tato verze ovšem obsahovala 
chyby a nebyla harmonizována s Rakouskem. 

�Geometrie: nelze uzavřít do doby harmonizace s Rakouskem (dílčí povodí Horní 
Vltavy a ostatních přítoků Dunaje)

�Typologie: OOV zpracoval typologii VÚ podle převažujícího typu vodního toku ve 
VÚ, tato data ovšem nelze využít, neboť pro stanovení cílů ekologického stavu a je 
rozhodující typologie vodního toku v místě reprezentativního profilu

�Identifikace: podle identifikátoru nelze VÚ řadit v hydrologické posloupnosti ⇒
nutnost zavedení pracovního číslování

�Rybníky: V průběhu posledních týdnů jsme vyřadili 6 útvarů povrchových vod 
stojatých, které jsme vymezili na základě požadavků OOV. Tyto rybníky neležely na 
páteřním toku a nejsou k nim žádná data. 

b) Útvary podzemních vod – budou aktualizovány až v průběhu zpracování PDP do 
konce roku 2013 – zřejmě). 

Plány díl čích povodí
problematické oblasti



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

C. Hodnocení stavu vodních útvar ů

Zajišťuje Ministerstvo životního prostředí jednotně na centrální úrovni. 

Dle schváleného časového plánu a programu prací pro zpracování pánů povodí a 
plánů pro zvládání povodňových rizik 31.10.2013.

MŽP vypsalo podlimitní veřejnou zakázku zadávanou ve zjednodušeném 
podlimitním řízení na „Hodnocení chemického a ekologického stavu vodních 
útvar ů povrchových vod pro ú čely tvorby druhých plán ů povodí “. Podávání 
nabídek bylo ukončeno 24.10.2013. Součástí veřejné zakázky není hodnocení ani 
ekologického potenciálu umělých a silně ovlivněných útvarů povrchových vod ani 
hodnocení stavu útvarů podzemních vod…

Zakázku bude plnit VÚV TGM, v.v.i.
na základě rozhodnutí z 29.10. 2013

Plány díl čích povodí
problematické oblasti



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

Řešení

V rámci setkání komise pro plánování v oblasti vod (KPOV) na národní úrovni a 
programového výboru této komise (PV KPOV) upozorňujeme na chybějící podklady 
a metodiky.

S ohledem na časovou tíseň jsme přistoupili k tomu, že některé podklady 
zpracováváme vlastními silami (např. finální vrstva aktualizovaných útvarů 
povrchových vod – z tohoto důvodu jsme rozhodli o vypuštění šesti vodních útvarů 
povrchových vod stojatých (kategorie jezero). Tyto rybníky neležely na páteřním 
toku a nejsou k nim žádná data. 

Byli jsme nuceni posunout dílčí termíny plnění uvedené ve smlouvě o dílo, která 
byla uzavřena na základě výsledků otevřeného VŘ, se zhotovitelem (Sdružení 
SHDP + DHI).

Čekáme a doufáme v nejlepší tam, kde chod věcí nemůžeme ovlivnit…

Plány díl čích povodí
problematické oblasti



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

V minulém plánovacím období:

Zpracování krajských koncepcí ochrany před povodněmi (podklad pro 
zpracování kapitoly D v plánech oblastí povodí)

V sou časném plánovacím období:

Na setkání asociace krajů v červnu 2012 jsme se státním podnikem Povodí 
Labe doporučovali zpracování databáze rybníků (malých vodních nádrží) a 
povolení k používání závadných látek podle § 39 (7) vodního zákona. S 
ohledem na novelu zákona č.  274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu, jejíž přílepkem je i změna vodního zákona v části druhé čl. III, 
odst. 3, který říká: „K přikrmování ryb krmivy rostlinného původu prováděnému 
na rybníku tak, aby množství podávaných krmiv bylo rybí obsádkou 
zkonzumováno, a nedošlo tak ke zhoršení jakosti vod, není t řeba výjimka z 
použití závadných látek“ , již takou databázi považujeme za zbytečnou.

Zpracování přehledu povolených nebo nepovolených výpustí ze stokové sítě, 
který bychom využili při verifikaci bodových zdrojů znečištění a případně i při 
návrhu opatření. 

Finanční podpora

Plány díl čích povodí
spolupráce s krajskými ú řady
(mimo odborných konzultací)


